
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 8 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2004 

e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 9 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 52 del 28.04.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2004;

Viste le proprie determinazioni n. 313 del 20.5. 2003 e n. 383 del 18.6.2004 con cui è stato approvato il 

progetto operativo di implementazione del sistema informativo comunale 2003 e la sua ulteriore attuazione per 

l'anno 2004 in conformità al piano degli investimenti triennale vigente;

Dato che in esecuzione delle linee di sviluppo contenute nel piano strategico di implementazione del SIC 

è stato previsto il conseguimento di un Sistema Informativo esteso ed integrato, caratterizzato da applicazioni 

software realizzate con prodotti standard di mercato funzionanti in rete e con data base relazionali standard SQL 

di larga diffusione sul mercato e con supporto sistemistico garantito;



Considerato che dalla data di approvazione della citata determinazione n. 313 del 20.5.2003 ad oggi, i 

funzionari del sistema informativo comunale, dopo aver individuato, unitamente ai responsabili dei servizi di 

volta in volta interessati all'utilizzo delle nuove procedure, i fornitori dei programmi applicativi di interesse 

strategico per i sottosistemi relativi al territorio, ai tributi e al protocollo informatico, nonchè alle piattaforme 

software di base (sistema operativo e database server), hanno condotto un'indagine di mercato su un sistema 

hardware in grado di supportare il software necessario con adeguate prestazioni;

Precisato che la ricerca di mercato ha previsto le seguenti fasi: 

a) definizione dei requisiti minimi dell'elaboratore server da parte 

   del responsabile del sistema informativo e del responsabile della 

   rete interna,

b) richiesta di un'offerta economica inviata a 4 potenziali fornitori;

c) esame delle richieste da parte del responsabile del sistema 

   informativo e del responsabile della rete interna e scelta 

   dell'offerta più conveniente. 

Dato che le ditte interpellate sono:

- ER Service

   (Matelica - MC)

- SAGA  

   (Padova) - Filiale di Bologna

- Cinetica

  (Dogana - Rep. San Marino)

- Infotek

  (Forlì);

Visto che delle 4 ditte interpellate, 3 di esse hanno fornito soluzioni simili o alternative tra loro, con costi 

differenziati;

Precisato che tra le proposte ricevute, è stata ritenuta più vantaggiosa quella della Ditta SAGA di Padova 

per i seguenti motivi:

1 - La ditta ER Service non ha inviato offerte;

2 - La ditta Cinetica ha inviato due offerte delle quali una con 

    caratteristiche al di sotto della richiesta (Espansione di 

    memoria massima = 12 GB contro 32 minimi della richiesta) e una 

    di caratteristiche superiori ma ad un costo elevato (20.000 Euro) 

    e con un numero di processori minimo = 2 che comporta una spesa 

    delle licenze di database Oracle pari a circa il doppio, in 

    quanto si basa sul numero di processori;

3 - Le Ditte Saga e Infotek hanno proposto lo stesso elaboratore 

    server, che soddisfa e supera le caratteristiche richieste a 

    prezzi diversi:



    a) - la ditta Saga a Euro 17.575,00,

    b) - le ditte Cinetica e Infotek a Euro 18.950,00;

4 - La ditta SAGA ha proposto, in aggiunta all'elaboratore server 

    un'unità di back up su nastro di qualità, per consentire il 

    salvataggio giornaliero dei dati al prezzo di Euro 3.250 + IVA, 

    ritenuto funzionale ed essenziale per garantire la sicurezza dei 

    dati e per l'operatività del piano di sicurezza dell'Ente;

Considerato che nella citata determinazione n. 313 del 20.5.2003  che si dà come integralmente riportata 

al punto 1 della parte dispositiva era previsto lo sviluppo del sistema informativo comunale, per il quale si 

dispone con il presente provvedimento subimpegnando le necessarie risorse finanziarie nei termini seguenti:

1) - euro  17.575,00 + IVA - per il server HP Proliant ML 570 MP,

2) - euro   3.250,00 + IVA - per l'unità di back up su nastro; 

Dato atto che alla lettera b) della determinazione n. 383 del 18.6.2004 è previsto l'acquisto di 

strumentazione hardware per il sistema informativo comunale per euro 15.000, per cui la parte di risorse 

finanziarie eccedente l'attuale disponibilità residua sulla determinazione n. 313 del 20.50.2003 che ammonta ad 

euro 10.285,94 viene impegnata come subimpegno n. 1 sulla determinazione n. 383/2004 citata per euro 

14.704,46 e cos' per un impegno complessivo di euro 24.990;

        

Ritenuto necessario procedere ad affidare a trattativa privata, per i motivi esposti in premessa, la fornitura 

dei prodotti e dei servizi di consulenza predetti, alla ditta Saga Emilia di Bologna al prezzo complessivo di euro  

24.990,00 Iva compresa, dando atto che tale spesa rientra nei limiti fissati al punto 1 del citato atto n. 313 del 

20.5.2003 per le finalità specifiche;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

                          D E T E R M I N A 

1) - di procedere, per i motivi espressi in narrativa, alla fornitura dell'hardware seguente:

a) - elaboratore server fornito dalla ditta Saga 

     Emilia - Filiale di Bologna .............. euro  17.575,00 + IVA,

b) - unità di back up su nastro fornito dalla ditta 

     Saga Emilia - Filiale di Bologna ........  euro   3.250,00 + IVA;

2) - di affidare a trattativa privata, per i motivi esposti in premessa, la fornitura dell'hardware predetto, 

alla ditta Saga Emilia di Bologna al prezzo complessivo di euro  24.990,00 Iva compresa, dando atto che tale 

spesa rientra nei limiti fissati al punto 1 del citato atto n. 313 del 20.5.2003 per le finalità specifiche;

3) - di subimpegnare la spesa complessiva di euro 24.990,00 come segue:

- quanto ad euro 10.285.94 sul cap. 6240.000 "Acquisto 

  apparecchiature, mobili ed attrezzature per i servizi comunali" del 



  bilancio 2003 RR.PP. - impegno n. 941 sub 03;

- quanto ad euro 14.704.06 sul cap. 6240.000 "Acquisto 

  apparecchiature, mobili ed attrezzature per i servizi comunali" del 

  bilancio 2004 - impegno n. 1092 sub 01;

4) - di individuare nella persona di Cecchini Egidio Responsabile del Sic e del Sit il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL30458/ASD-DEL     Determina D. n. 458 del 28.07.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


